
Delibera N. 1 del 02/03/2017
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 1 

del 02/03/2017

OGGETTO: SURROGA DI CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 
DEL CONSIGLIERE NEO-ELETTO

L'anno duemiladiciassette, il giorno due del mese di Marzo alle ore 20:30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

CHIAPPINI MARIO Presidente X  

STEFANI FRANCESCA MARIA Consigliere X  

PATARINI GABRIELE Consigliere X  

BONDIONI MOIRA Consigliere X  

SIDONI FEDERICO Consigliere X  

MELOTTI GABRIELE Consigliere X  

MELOTTI MARZIA Consigliere X  

PATERINI MARIANNA Consigliere X  

DO' DANIELE Consigliere X  

AGOSTINI PAOLO Consigliere  X

Totali 9 1

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale 
AVV. CARMEN  MODAFFERI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. CHIAPPINI MARIO, nella qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 1 del 02/03/2017
2Pagina 

Il Sindaco illustra la situazione creatasi a seguito delle dimissioni del Consigliere sig.ra Farisoglio 
Marita.

Il Sindaco, poi, dà atto della presenza in aula del Dott. Marco Dò.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, presentate personalmente dal 
Consigliere sig.ra Farisoglio Marita del Gruppo Uniti per Losine - Sviluppo e Solidarietà e acquisite 
in data 22/02/2017 al prot. n. 231;

VISTO l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che recita: “Le dimissioni dalla 

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente 

ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 

dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il 

tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e 

non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 

deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non 

si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento 

del consiglio a norma dell’articolo 141 ”;

PRESO ATTO dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, che il primo candidato tra i non eletti 
appartenente alla lista del dimissionario, risulta essere il Dott. Dò Marco nato a Breno (BS) il 
17/02/1968 e residente in Losine (BS) Via Prudenzini, 15 - C.F. DOXMRC68B17B149F;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, il Sindaco fa presente che il Dott.Dò Marco ha 
depositato nelle mani del Segretario Comunale una dichiarazione autocertificata ai sensi di legge, 
attestante la insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità o incompatibilità dell’elezione 
indicate all’art. 60 e ss. del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000;

Il Sindaco ricorda, inoltre che ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. n. 267/2000 occorre verificare la 
insussistenza, a carico del Dott. Dò Marco, di cause di ineleggibilità o incompatibilità;

Il Sindaco invita quindi i Consiglieri ed il pubblico presente in aula a dichiarare pubblicamente 
l’eventuale sussistenza, a carico del Dott. Dò Marco di cause di ineleggibilità o di incompatibilità 
previste dal capo II, titolo III, parte I del D.Lgs. n. 267/2000;

Conseguentemente, constatato che nessun reclamo è stato sollevato a carico del Dott.Dò Marco, 
pone in votazione palese, per alzata di mano, la surroga e la contestuale convalida del Consigliere 
sig.ra Farisoglio Marita con il Dott. Dò Marco;

CON VOTI favorevoli n. 10, astenuto nessuno e contrario nessuno dei n. 10 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese;

DELIBERA

1.1. DI SURROGARE il Consigliere sig.ra Farisoglio Marita del Gruppo Uniti per Losine - Sviluppo 

e Solidarietà, con il Consigliere Dò Marco nato a Breno (BS) il 17/02/1968 e residente in 



Delibera N. 1 del 02/03/2017
3Pagina 

Losine (BS) Via Prudenzini, 15 - C.F. DOXMRC68B17B149F ;

2.2. DI DARE ATTO che il Dott. Dò Marco non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o 
incompatibilità previsti nel capo II, titolo III, parte I del D.Lgs. n. 267/2000;

3.3. DI DARE ATTO che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000), il Dott. Dò Marco entra in carica immediatamente per effetto della adozione del 
presente atto;

4.4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. n. 
267/2000.



Delibera N. 1 del 02/03/2017
4Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

               IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
        f.to MARIO CHIAPPINI                               f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 09/03/2017 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Losine, lì 09/03/2017                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                           f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Losine, lì 02/03/2017                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                         f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 
D. lgs. 82/2005. s.m.i.

Losine, lì 09/03/2017                                      IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                        AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-03-09T17:27:01+0000
	MODAFFERI CARMEN




